ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

р.п. Сосновка

30.06.2022г.                                                                                       №148

          О подготовке и проведении августовской конференции педагогических

и руководящих  работников общеобразовательных организаций Сосновского

района.

     В целях подведения итогов деятельности системы образования

Сосновского района за 2021-22 учебный год, определения стратегии и

механизмов управления развитием муниципальной системой образования и в

соответствии с планом работы отдела образования администрации

Сосновского района ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 августа 2022 года августовскую конференцию педагогических

и руководящих  работников общеобразовательных организаций Сосновского

района по теме: «Слагаемые качества образования и воспитания в условиях

системных обновлений: контрольные точки, ключевые векторы развития».

2. Утвердить  программу Конференции (приложение1).

3. Назначить ответственных модераторов дискуссионных методических

площадок (приложение 2).

4. Ответственным модераторам дискуссионных методических площадок

обеспечить качественную подготовку и организацию работы площадок.

5. Руководителям  общеобразовательных организаций Сосновского района

обеспечить участие педагогических работников в Конференции.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальника отдела образования                                                   М. В. Нефёдова

Приложение №1

к приказу отдела образования

                                                                                             от   30.06. 2022г.  №148

I. часть: Пленарное совещание

Место проведения:  МБУК Сосновский РДК

Время проведения:  26 августа 2022г., 10 часов 00 минут

Целевая аудитория:  руководители базовых образовательных учреждений и

филиалов, заместители руководителей образовательных учреждений,

классные руководители, педагоги дополнительного образования, педагоги-

психологи, социальные педагоги, тьюторы, старшие вожатые, учителя-

предметники, специалисты отдела образования администрации района,

социальные партнёры, родители обучающихся и воспитанников,

представители СМИ.

1. Открытие августовской конференции работников образования.

2. Видео-выступление министра просвещения РФ С.С.Кравцова.

3. Приветственное слово руководителей администрации Сосновского

района.

4. Видео-выступление епископа Мичуринского и Моршанского

Гермогена.

5. Доклад начальника отдела образования администрации Сосновского

района «Слагаемые качества образования и воспитания в условиях

системных обновлений: контрольные точки, ключевые векторы

развития».

6. Награждение педагогических работников.

7. Презентация концепции дополнительного образования детей до 2030

года.

8. Подведение итогов конференции.

II. часть:   Работа дискуссионных методических площадок на тему:

«Практические вопросы реализации обновлённых ФГОС, концепции

дополнительного образования детей, конкурсного и олимпиадного

движения»

Время проведения:  26 августа 2022г., 12 часов 30 минут

1. Естественно- научное направление

Место проведения:  МБОУ Сосновская СОШ №1

Модератор:  Дружкина Л. Б. - методист МБОУ Сосновской СОШ №1

Категория слушателей: учителя химии, биологии, экологии  и географии

1.«Всероссийская  олимпиада школьников: анализ результатов школьного,

муниципального и регионального этапов и задачи на предстоящий 2022-23

учебный год».  Докладчик: Ларина Н. В. - старший методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

1.1.«О подготовке победителей муниципального и регионального этапов

Всероссийской олимпиады школьников по биологии». Докладчик:

Кинзсбурская Т. В. – учитель  биологии МБОУ Сосновской СОШ №1

1.2. «Анализ олимпиадных заданий муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по химии».  Докладчик: Шитиков С. Е.-

руководитель РМО учителей химии, учитель химии МБОУ Сосновской СОШ

№2

2. «Конкурсная активность  педагогов  и обучающихся  в муниципальных

образовательных учреждениях района  за 2021-22 учебный год и задачи на

2022-23 учебный год».  Докладчик: Дружкина Л. Б - методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

2.1. «О подготовке и участии в региональном этапе XIII Всероссийского

конкурса «Учитель здоровья России -2022»».  Докладчик: Н. В. Селезнева –

учитель биологии филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. Н. Грязное

3.«О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по биологии». Докладчик: Лунькова В. И. -

руководитель РМО учителей биологии, учитель биологии филиала МБОУ

Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы

3.1. «О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по географии». Докладчик: Жукова О. П. -

руководитель РМО учителей географии, учитель географии МБОУ

Сосновской СОШ №2

2. Гуманитарное направление

Место проведения:  МБОУ Сосновская СОШ №1

Модератор:  Ларина  Н. В. - старший методист МБОУ Сосновской СОШ

№1

Категория слушателей: учителя русского языка и литературы,

иностранных языков, истории и обществознания

1. «Всероссийская  олимпиада школьников: анализ результатов школьного,

муниципального и регионального этапов и задачи на предстоящий 2022-23

учебный год».  Докладчик: Ларина Н. В. - старший методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

1.1.«Особенности  подготовки обучающихся к участию во Всероссийской

олимпиаде школьников».  Докладчик:  Кадомская М. П. – учитель  истории и

обществознания МБОУ Сосновской СОШ №2

 2. «Конкурсная активность  педагогов  и обучающихся  в муниципальных

образовательных учреждениях района  за 2021-22 учебный год и задачи на

2022-23 учебный год». Докладчик: Дружкина Л. Б - методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

2.1.«Об опыте участия и подготовке к XXXII региональном этапе

Всероссийского конкурса  «Учитель года России»  в 2022»».  Докладчик:

Пенягин А. А. – учитель истории и обществознания филиала МБОУ

Сосновской СОШ №1 в с. Д. Дубрава

3.«О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по русскому языку и литературе».  Докладчик:

Черкасова О. Н.- руководитель РМО учителей русского языка и литературы,

учитель русского языка и литературы МБОУ Сосновской СОШ №1

3.1. «О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по истории». Докладчик:  Карпушова Н. Н. -

руководитель РМО учителей истории и обществознания, учитель истории и

обществознания МБОУ Сосновской СОШ №1

3.2. «О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по иностранному языку».  Докладчик:

Лоньшакова Н. В. - руководитель РМО учителей иностранного языка,

учитель английского языка  МБОУ Сосновской СОШ №1

3. Физико-математическое направление

Место проведения:  МБОУ Сосновская СОШ №1

Модератор:  Ускова Т. А. – специалист по связям с общественностью

Категория слушателей: учителя физики, математики и информатики

1.«Всероссийская  олимпиада школьников: анализ результатов школьного,

муниципального и регионального этапов и задачи на предстоящий 2022-23

учебный год».  Докладчик: Ларина Н. В. - старший методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

1.1. «Особенности  подготовки обучающихся к участию во Всероссийской

олимпиаде школьников по математике». Докладчик: Старцева  О. С. –

учитель  математики МБОУ Сосновской СОШ №2

2.«Конкурсная активность  педагогов  и обучающихся  в муниципальных

образовательных учреждениях района  за 2021-22 учебный год и задачи на

2022-23 учебный год».  Докладчик: Дружкина Л. Б - методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

2.1.«Конкурсная активность обучающихся как аспект  развития

технического творчества».  Докладчик: Анисимов А. С. - учитель

информатики МБОУ Сосновской СОШ №2

3.«О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по математике».  Докладчик:  Щеголихина Н. В.

- руководитель РМО учителей математики, учитель  математики МБОУ

Сосновской СОШ №2

 3.1. «О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные ФГОС ООО по физике и информатике». Докладчик:  Тюрина

Г. Н. - руководитель РМО учителей физики, учитель  физики и информатики

филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы

4. Начальное общее образование

Место проведения:  МБОУ Сосновская СОШ №1

Модератор:  Аксенова Е. В. – зам. начальника отдела образования

Категория слушателей: учителя начальных классов

1.«Всероссийская  олимпиада школьников: анализ результатов школьного,

муниципального и регионального этапов и задачи на предстоящий 2022-23

учебный год».  Докладчик: Ларина Н. В. - старший методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

1.1.«Особенности  подготовки  и участия обучающихся начальных классов во

Всероссийской олимпиаде школьников».  Докладчик:  Чанова Ф. Н. –

учитель  начальных классов МБОУ Сосновской СШ №2

2.«Конкурсная активность  педагогов  и обучающихся  в муниципальных

образовательных учреждениях района  за 2021-22 учебный год и задачи на

2022-23 учебный год». Докладчик: Дружкина Л. Б - методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

2.1. «О подготовке и участии в региональном этап XVII ежегодного

Всероссийского конкурса  в области педагогики, воспитания и работы с

детьми и молодежью до 20 лет, на соискание премии «За нравственный

подвиг учителя» в номинации «лучшая методическая разработка в

предметных областях  «Основы религиозных культур и светской этики»»».

Докладчик: Суспицына Т. М.  – учитель начальных классов МБОУ

Сосновской СОШ №1

3.«О переходе муниципальных  общеобразовательных учреждений района

на обновленные  ФГОС НОО».  Докладчик: Буркина Л. В. - руководитель

РМО учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ

Сосновской СОШ №1

5. Физкультурно-спортивное направление

Место проведения:  МБУ ДО «ДЮЦ»

Модератор:  Данилкина Н.М. -  заместитель директора МБУ ДО «ДЮЦ»

Категория слушателей: учителя физкультуры, учителя ОБЖ, тренеры-

преподаватели, педагоги дополнительного образования, методисты,

заместители руководителей

1.«Всероссийская  олимпиада школьников: анализ результатов школьного,

муниципального и регионального этапов и задачи на предстоящий 2022-23

учебный год».  Докладчик: Ларина Н. В. - старший методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

2. «Об итогах результативности муниципальных спортивно-массовых

мероприятий и мероприятий в рамках реализации Всероссийского комплекса

ГТО за 2021/2022 учебный год (рейтинг общеобразовательных

организаций)».  Докладчик: Симёшкин А.И. -  заместитель директора МБУ

ДО «ДЮЦ»

3. «Изменения в преподавании предметов «физкультура», «ОБЖ» в рамках

реализации обновлённых ФГОС. Достижение высоких показателей в

подготовке обучающихся к ВсОш по ОБЖ».  Докладчик: Казьмин М.Н., -

учитель физкультуры и ОБЖ МБОУ Сосновской СОШ №1

4. «Реализация дополнительных общеобразовательных программ туристско-

краеведческой направленности в общеобразовательных организациях:

особенности разработки, результативность, возможности». Докладчик:

Шепелёв А.С. -  педагог-организатор МБОУ Сосновской СОШ №2

5. «Реализация дополнительных общеобразовательных программ в рамках

работы школьных спортивных клубов: особенности разработки,

результативность, возможности».  Докладчик: Венцевич Ж.П. - педагог

дополнительного филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в с.Отъяссы

6. Дополнительное образования

Место проведения:  МБОУ ДО МБОУ ДО «Центр детского творчества»

Модератор:  Чикунова Мария Юрьевна -  директор МБОУ ДО «Центр

детского творчества»

Категория участников: педагоги дополнительного образования

художественной и гуманитарной направленностей, учителя ИЗО,

технологии, руководители медиа кружков

1.«Обновление содержания дополнительного образования.  Специфика

дополнительных общеобразовательных программ в современном

нормативно-методическом поле». Докладчик: Покивайлова О.В. - методист

МБОУ ДО «Центр детского творчества»

2.«Реализация дополнительных общеобразовательных программ

художественной направленности: особенности разработки, результативность,

возможности».  Докладчик: Абанина  М.С. -  педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Центр детского творчества»

3. «Реализация дополнительной общеобразовательной программы

художественной направленности «Школьный театр» как инфраструктурного

элемента внедрения Концепции дополнительного образования детей».

Докладчик: Жилинская Т.В. -  главный специалист отдела образования

администрации района

4. «Реализация дополнительной общеобразовательной программы социально-

гуманитарной направленности «Школьный медиацетр» как

инфраструктурного элемента внедрения Концепции дополнительного

образования детей».  Докладчик:  Сковородникова Ю.П. - педагог

дополнительного образования МБОУ ДО «Центр детского творчества»

7. Дополнительное образование художественной направленности
(музыкальное)

Место проведения:  МБОУ ДО «Сосновская детская музыкальная школа»

Модератор:  Куртунова О.Н. - директор МБОУ ДО «Сосновская детская

музыкальная школа»

Категория участников: учителя музыки, педагоги дополнительного

образования художественной   направленности, ответственные за

воспитательную работу филиалов образовательных организаций

1.«Реализация дополнительной общеобразовательной программы

художественной направленности «Школьный хор» как инфраструктурного

элемента внедрения Концепции дополнительного образования детей».

Докладчик:  Куртунова О.Н. -  директор МБОУ ДО «Сосновская детская

музыкальная школа»

2. «Основы работы с хоровым коллективом в общеобразовательных школах».

Докладчик:  Протасова И.С. -  педагог дополнительного образования МБОУ

ДО «Сосновская детская музыкальная школа»

8. Дошкольное образование

Место проведения:  МБОУ Сосновская СОШ №1

Модератор:  Дрожжина Т. А. -  руководитель РМО воспитателей МДОУ,

старший воспитатель МБДОУ детского сада №1

Категория слушателей: воспитатели ДОУ и воспитатели групп

предшкольной  подготовки ОУ

1.«Конкурсная активность  педагогов  и обучающихся  в муниципальных

образовательных учреждениях района  за 2021-22 учебный год и задачи на

2022-23 учебный год».  Докладчик: Дружкина Л. Б - методист МБОУ

Сосновской СОШ №1

1.1.«О подготовке и участии в региональном этапе XIII Всероссийского

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2022 году.

Докладчик:  Острожкова С. А. – воспитатель МБДОУ детский сад №1

1.2. «Природоохранный социально-образовательный проект «Эколята –

Дошколята» как аспект формирования экологической культуры и культуры

природолюбия у детей дошкольного возраста».   Докладчик:  Долгова Г.В. -

воспитатель МБДОУ детского сада №1

2. «Итоги работы РМО воспитателей дошкольных образовательных

учреждений района за 2021/2022 учебный год».  Докладчик:  Дрожжина Т. А.

– руководитель РМО воспитателей МДОУ, старший воспитатель МБДОУ

детского сада №1

3. «Реализация Стратегии воспитания на основе рабочей программы

воспитания». Докладчик: Афанасьева Лариса Анатольевна - старший

воспитатель МБДОУ детского сада №3

4. «Шахматы как эффективное средство интеллектуального развития

дошкольников».  Докладчик:  Графонова Т.Е. - воспитатель МБДОУ детского

сада №2

9. Социально-психологическое  направление

Место проведения:  МБОУ Сосновская СОШ №1

Модератор:  Хлопкова Н. В – руководитель РМО педагогов психологов,

педагог-психолог  МБОУ Сосновской СОШ №2

Категория слушателей:  психологи,  логопеды, социальные педагоги,

тьюторы

1. «Организация образовательного пространства детей - инвалидов и детей с

ОВЗ в общеобразовательной школе».  Докладчик: Рожкова Т. И. – тьютор

МБОУ Сосновской СОШ №2

2. «Профессиональное выгорание педагога  как психолого-педагогическая

проблема».  Докладчик: Хлопкова Н. В. – руководитель РМО педагогов

психологов, педагог-психолог  МБОУ Сосновской СОШ №2

3. «Логопедический массаж как средство коррекции в логопедической

практике». Докладчик: Обидина Н. А. - руководитель  РМО логопедов,

учитель-логопед филиала МБДОУ детский сад №3 «Золотой ключик»

4. «Организация работы образовательного учреждения  с  «трудными

подростками». Докладчик: Дробышева Е. О. – педагог-психолог  МБОУ

Сосновской сош №1

Приложение №2

к приказу отдела образования

                                                                                 от   30.06. 2022г.  №148

Список модераторов

дискуссионных методических площадок

1. Естественно - научное направление - Модератор: Дружкина Л. Б. -

методист МБОУ Сосновской СОШ №1

2. Гуманитарное направление -  Модератор: Ларина  Н. В. - старший

методист МБОУ Сосновской СОШ №1

3. Физико-математическое направление - Модератор:  Ускова Т. А. –

специалист по связям с общественностью

4. Начальное общее образование  - Модератор:  Аксенова Е. В. – зам.

начальника отдела образования администрации Сосновского района

5. Физкультурно-спортивное направление  - Модератор:  Данилкина Н.

М. -  заместитель директора МБУ ДО «ДЮЦ»

6. Дополнительное  образования - Модератор:  Чикунова М. Ю. -

директор МБОУ ДО «Центр детского творчества»

7. Дополнительное образование художественной направленности

(музыкальное) - Модератор:  Куртунова О. Н. - директор МБОУ ДО

«Сосновская детская музыкальная школа»

8. Дошкольное образование  -  Модератор:  Дрожжина Т. А. -

руководитель РМО воспитателей МДОУ, старший воспитатель

МБДОУ детского сада №1

9. Социально-психологическое  направление  - Модератор:  Хлопкова Н.

В. – руководитель РМО педагогов психологов, педагог-психолог

МБОУ Сосновской СОШ №2